
AMPLIACIÓN DE CONTRATO 

 

El día 29 de agosto de 2024, entre POR UNA PARTE: CORPORACION VIAL DEL URUGUAY 

S.A. (en adelante “el Contratante”), representada en este acto por el Ec. José Luis Puig Folle, 

titular de la cédula de identidad Nº 1.376.455-4 y por el Sr. Ángel Néstor Fachinetti Castiñeiras, 

titular de la cédula de identidad Nº 1.899.361-1, constituyendo domicilio en Rincón 528, piso 5°, 

de la ciudad de Montevideo; Y POR OTRA PARTE: SERVIAM S.A. (en adelante “el 

Contratista”), representada en este acto por el Ing. Carlos Terreno, titular de la cédula de 

identidad N° 1.710.447-3 y constituyendo domicilio en la calle Treinta y Tres 413, de la ciudad 

de San José, convienen en celebrar: 

 

PRIMERO - ANTECEDENTES 

I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a licitación Nº M/72 para la ejecución de obra 

“Rehabilitación y Mantenimiento por Niveles de Servicio en Ruta 11, tramo: Planta 

Urbana de Ecilda Paullier - Atlántida”, habiéndose recibido las ofertas el día 20/12/2017. 

Luego de analizadas las ofertas presentadas a dicho llamado, con fecha 14 de marzo de 

2018 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A resolvió adjudicar los trabajos 

de referencia a la empresa Serviam S.A, y se suscribió contrato a esos efectos el día 13 

de abril de 2018.  

II) Por expediente N°3564/2018 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., 

gestionar una Modificación de Contrato. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, 

con fecha 06 de febrero de 2019 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A., 

aprobó la Modificación de contrato correspondiente, suscribiéndose contrato el día 11 de 

junio de 2019. 

III) Por expediente N°4033/2018 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., 

gestionar una Modificación de Contrato. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, 

con fecha 04 de diciembre de 2019 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A., 

aprobó la Modificación de contrato correspondiente, suscribiéndose contrato el día 16 de 

diciembre de 2019. 

IV) Por expediente N°3253/2022 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., 

gestionar una Ampliación de Contrato. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, 

con fecha 14 de setiembre de 2022 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A., 

resuelve autorizar la Ampliación de Contrato correspondiente, suscribiéndose contrato el 

día 13 de octubre de 2022.  

V) Por expediente N°3865/2023 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., 

gestionar una Modificación de acuerdo con lo previsto en el expediente. Luego de 

analizadas las actuaciones anteriores, con fecha 13 de setiembre de 2023 el Directorio 

de la Corporación Vial del Uruguay S.A., resuelve autorizar la Modificación de Contrato 

correspondiente, suscribiéndose contrato el día 19 octubre de 2023. 

VI) Por expediente N°1623/2024 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., 

gestionar una Ampliación de acuerdo con lo previsto en el objeto del presente 

documento. 

VII) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, con fecha 05 de junio de 2024 el 

Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A., resuelve autorizar la Ampliación de 

Contrato correspondiente. 

 

SEGUNDO - OBJETO  

Las partes acuerdan realizar la presente Ampliación de Contrato, para realizar las siguientes 

obras que se detallan a continuación: 



1. Obra 1: Dársena en Ruta 7 (frigorífico San Jacinto). 

2. Obra 2: Defensas en puente sobre Arroyo Cagancha. 

3. Obra 3: Construcción de refugios peatonales. 

4. Obra 4: Obras de iluminación en: 

- Ruta 11, Arroyo Cagancha (puente y accesos) 

- Ruta 79, acceso a Colonia Santin 

- Ruta 7, frigorífico San Jacinto 

- Empalme Ruta 11 y Ruta 79 

- Empalme Ruta 11 y Ruta 78 (Capurro) 

- Ruta 11, acceso a Raigón 

- Empalme Ruta 11 y Ruta 45 

5. Obra 5: Accesos Atlántida Country Club 

6. Obra 6: Ciclovía en Santa Lucía 

7. Obra 7: Ciclovía en Santa Rosa 

8. Obra 8: Obras Terceros Carriles 

9. Obra 9: Obras complementarias en Ciudad Rodríguez. 

 

Estas tareas se ejecutarán de acuerdo con los rubros, metrajes y montos especificados en el 

Anexo I, que se agrega y forma parte de este Contrato.  

 

TERCERO - PRECIO  

El monto básico de la presente Ampliación de Contrato es de $ 76.749.846,80 (pesos 

uruguayos setenta y seis millones setecientos cuarenta y nueve mil ochocientos cuarenta y seis 

con 80/100) sin impuestos, de acuerdo a los precios unitarios indicados en el Cuadro de 

Metrajes (Anexo I), que se agrega y forma parte del presente Contrato. 

 

CUARTO – MONTO IMPONIBLE 

El monto imponible de jornales de la presente Ampliación de Contrato a valores básicos es de 

$7.958.772,00 (pesos uruguayos siete millones novecientos cincuenta y ocho mil setecientos 

setenta y dos con 00/100). 

 

QUINTO - PLAZO  

Los trabajos objeto de la presente Ampliación, se ejecutarán en 4 (cuatro) meses, de acuerdo 

con lo previsto en el Anexo II - Plan de Trabajo (PDT) y Flujo de Fondos (PFF) que se adjuntan 

y forman parte de este Contrato. 

 

A los solos efectos de la certificación de obra, cuando el Contratista sea notificado de la No 

Objeción del MTOP, se tomará en cuenta ese mes completo el cual corresponderá al primer 

mes del PDT y PFF, mencionados anteriormente. 

 

SEXTO - PREVISIONES VARIAS  

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los 

términos establecidos en el Contrato original de fecha 13 de abril de 2018 y todos los demás 

documentos que forman parte de esta contratación. 

 

SEPTIMO - COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE 

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la 

competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo, y renuncian a 

cualquier otra opción. 



 

OCTAVO - DOMICILIOS 

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados como 

suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones que 

se cursen en forma fehaciente. 

 

NOVENO - NO OBJECION DEL CONCEDENTE  

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras 

Públicas. 



 
    ANEXO I 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Grupo Rubro DENOMINACION Unidad Metraje Precio unitario $ Monto Básico Total $
Dársena Ruta 7

2 6 Excavación no clasificada m3 254,40 85,00 21.624,00
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 3.210,67 300,00 963.201,00
5 101 Mezcla asfáltica para base negra ton 662,95 2.020,92 1.339.768,91
5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 998,92 2.020,92 2.018.737,41
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 3.025,08 11,00 33.275,88
6 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia m2 11.229,75 8,00 89.838,00
7 129 Sub-base granular CBR > 40% (con transporte) m3 2.056,31 755,00 1.552.514,05
7 175 Sub-base granular CBR > 60% (con transporte) m3 411,42 755,00 310.622,10
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 561,07 755,00 423.607,85

69 873 Cordón de hormigón simple m 1.060,00 890,00 943.400,00
131 2113 Acondicionamiento de isletas m2 1.000,00 315,00 315.000,00
151 2375 Fresado m2 360,00 41,00 14.760,00
151 2376 Fresado m3 12,42 2.790,00 34.651,80
152 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfaltico ton 86,42 18.153,00 1.568.782,26
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 8,64 18.706,00 161.619,84
301 3010 Señales clase 1 instaladas (sin poste) m2 18,00 4.180,00 75.240,00
41 624 Poste de caño para señales m útil 22,31 1.500,00 33.465,00

304 3042 Tachas instaladas c/u 84,80 145,00 12.296,00
304 3043 Línea de eje aplicado en caliente m2 14,95 402,00 6.009,90
304 3044 Línea de borde aplicado en caliente m2 365,70 395,00 144.451,50
304 3045 Amarillo aplicada en caliente m2 100,00 395,00 39.500,00
304 3046 Superficies aplicadas en caliente m2 92,98 921,00 85.634,58

SUBTOTAL 10.188.000,08
Defensas en puente sobre Arroyo Cagancha

41 621-1 Suministro y colocación de defensas metálicas LT 267 o 269 m 492,00 989,00 486.588,00
41 621-2 Defensa especial m 168,00 21.710,00 3.647.280,00

SUBTOTAL 4.133.868,00
Construcción de refugios peatonales

39 606 Refugios peatonales c/u 10,00 37.500,00 375.000,00
SUBTOTAL 375.000,00

Obras de iluminación
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R11 -Ay. Cagancha global 1,00 1.396.165,88 1.396.165,88
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R79 - acceso a Colonia Santinglobal 1,00 1.396.165,88 1.396.165,88
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R7 - Frigorífico San Jacinto global 1,00 322.192,13 322.192,13
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Empalme de R11 y R79 global 1,00 3.871.012,96 3.871.012,96
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Empalme de R11 y R78 - Capurroglobal 1,00 5.325.827,39 5.325.827,39
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R11 - accesos a Raigón global 1,00 7.014.063,38 7.014.063,38
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Empalme de R11 y R45 global 1,00 6.233.755,21 6.233.755,21

SUBTOTAL 25.559.182,83
Accesos Atlántida Country Club

2 25 Escarificado, conformación y compactación de pavimento existente m2 1.500,00 16,00 24.000,00
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 1.500,00 11,00 16.500,00
6 112 Ejecución de tratamiento bituminoso simple m2 1.500,00 38,00 57.000,00
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 150,00 755,00 113.250,00
9 211 Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento m3 21,00 620,00 13.020,00

48 654 Ejecución de lechada asfáltica m2 1.500,00 105,00 157.500,00
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 3,60 18.706,00 67.341,60

SUBTOTAL 448.611,60
Ciclovía en Santa Lucía

2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 1.575,00 300,00 472.500,00
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 0,00 11,00 0,00
6 113 Ejecución de tratamiento bituminoso doble m3 0,00 38,00 0,00
7 129 Sub-base granular CBR > 40% (con transporte) m3 2.100,00 755,00 1.585.500,00
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 787,50 755,00 594.562,50
9 211 Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento m3 0,00 620,00 0,00

10 230 Hormigón para sendas peatonales m3 433,13 16.375,07 7.092.534,07
13 268-1 Caño PEAD 1m (precio cotizado) m 45,00 12.000,00 540.000,00
13 281 Cabezales de h. armado clase VII para alcantarillas de caños m3 20,00 29.700,00 594.000,00
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Global 1,00 6.604.938,58 6.604.938,58

152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 0,00 18.706,00 0,00
SUBTOTAL 17.484.035,15

Ciclovía en Santa Rosa
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 1.067,00 300,00 320.100,00
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 4.400,00 11,00 48.400,00
6 113 Ejecución de tratamiento bituminoso doble m2 4.000,00 38,00 152.000,00
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 1.290,00 755,00 973.950,00
9 211 Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento m3 118,80 620,00 73.656,00

10 230 Hormigón para sendas peatonales m3 25,00 16.375,07 409.376,75
13 273 Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales) m 6,00 2.100,00 12.600,00
13 276 Alcantarillas de caños de H. Armado de 100 cm (sin cabezales) m 33,00 12.625,00 416.625,00
13 281 Cabezales de h. armado clase VII para alcantarillas de caños m3 9,00 29.700,00 267.300,00

152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 17,91 18.706,00 335.024,46
301 3010 Señalización vertical clase 1 m2 2,00 4.180,00 8.360,00
304 3027 Postes de hormigón m3 1,00 50.616,00 50.616,00

SUBTOTAL 3.068.008,21
Tercer carril

2 6 Excavación no clasificada m3 1.182,50 85,00 100.512,50
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 6.512,19 300,00 1.953.657,00
2 9 Extracción de árboles y tocones c/u 19,00 5.000,00 95.000,00
5 101 Mezcla asfáltica para base negra ton 1.062,49 2.020,92 2.147.207,29
5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 590,27 2.020,92 1.192.888,45
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 4.515,00 11,00 49.665,00
6 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia m2 4.515,00 8,00 36.120,00
7 129 Sub-base granular CBR > 40% (con transporte) m3 4.170,81 755,00 3.148.961,55
7 175 Sub-base granular CBR > 60% (con transporte) m3 834,47 755,00 630.024,85
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 1.138,01 755,00 859.197,55

13 263 Hormigón armado clase VII para alargue de alcantarillas (con trat. sup.) m3 20,00 29.700,00 594.000,00
13 273 Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales) m 0,00 2.100,00 0,00
13 274 Alcantarillas de caños de H. Armado de 60 cm (sin cabezales) m 40,00 6.000,00 240.000,00
13 281 Cabezales de h. Armado clase VII para alcantarillas de caños m3 2,79 29.700,00 82.863,00

152 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfaltico ton 85,94 18.153,00 1.560.068,82
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 4,52 18.706,00 84.551,12
301 3010 Señales clase 1 instaladas (sin poste) m2 18,00 4.180,00 75.240,00
41 624 Poste de caño para señales m útil 22,30 1.500,00 33.450,00

304 3042 Tachas instaladas c/u 64,50 145,00 9.352,50
304 3043 Línea de eje aplicado en caliente m2 59,13 402,00 23.770,26
304 3044 Línea de borde aplicado en caliente m2 210,38 395,00 83.100,10
304 3045 Amarillo aplicada en caliente m2 322,50 395,00 127.387,50
304 3046 Superficies aplicadas en caliente m2 200,00 921,00 184.200,00

SUBTOTAL 13.311.217,49
Obras complementarias en Ciudad Rodriguez

2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 100,00 300,00 30.000,00
5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 539,59 2.020,92 1.090.468,22
5 103-1 Mezcla asfáltica para bacheo (parcial) ton 36,66 2.067,00 75.776,22
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 4.054,00 11,00 44.594,00
6 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia m2 4.054,00 8,00 32.432,00
7 175 Sub-base granular CBR > 60% (con transporte) m3 245,00 755,00 184.975,00

151 2375 Fresado m2 413,10 41,00 16.937,10
151 2376 Fresado m3 10,00 2.790,00 27.900,00
152 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfaltico ton 31,12 18.153,00 564.921,36
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 6,09 18.706,00 113.919,54

SUBTOTAL 2.181.923,44

TOTAL 76.749.846,80



 
    ANEXO II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grupo Rubro DENOMINACION Unidad Metraje Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4
Dársena Ruta 7

2 6 Excavación no clasificada m3 254,40 50,00% 50,00%
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 3.210,67 50,00% 50,00%
5 101 Mezcla asfáltica para base negra ton 662,95 50,00% 50,00%
5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 998,92 50,00% 50,00%
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 3.025,08 50,00% 50,00%
6 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia m2 11.229,75 50,00% 50,00%
7 129 Sub-base granular CBR > 40% (con transporte) m3 2.056,31 50,00% 50,00%
7 175 Sub-base granular CBR > 60% (con transporte) m3 411,42 50,00% 50,00%
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 561,07 50,00% 50,00%

69 873 Cordón de hormigón simple m 1.060,00 50,00% 50,00%
131 2113 Acondicionamiento de isletas m2 1.000,00 50,00% 50,00%
151 2375 Fresado m2 360,00 50,00% 50,00%
151 2376 Fresado m3 12,42 50,00% 50,00%
152 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfaltico ton 86,42 50,00% 50,00%
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 8,64 50,00% 50,00%
301 3010 Señales clase 1 instaladas (sin poste) m2 18,00 50,00% 50,00%
41 624 Poste de caño para señales m útil 22,31 50,00% 50,00%

304 3042 Tachas instaladas c/u 84,80 50,00% 50,00%
304 3043 Línea de eje aplicado en caliente m2 14,95 50,00% 50,00%
304 3044 Línea de borde aplicado en caliente m2 365,70 50,00% 50,00%
304 3045 Amarillo aplicada en caliente m2 100,00 50,00% 50,00%
304 3046 Superficies aplicadas en caliente m2 92,98 50,00% 50,00%

Defensas en puente sobre Arroyo Cagancha
41 621-1 Suministro y colocación de defensas metálicas LT 267 o 269 m 492,00 100,00%
41 621-2 Defensa especial m 168,00 100,00%

Construcción de refugios peatonales
39 606 Refugios peatonales c/u 10,00 100,00%

Obras de iluminación
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R11 -Ay. Cagancha global 1,00 100,00%
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R79 - acceso a Colonia Santinglobal 1,00 100,00%
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R7 - Frigorífico San Jacinto global 1,00 100,00%
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Empalme de R11 y R79 global 1,00 100,00%
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Empalme de R11 y R78 - Capurroglobal 1,00 100,00%
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R11 - accesos a Raigón global 1,00 100,00%
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Empalme de R11 y R45 global 1,00 100,00%

Accesos Atlántida Country Club
2 25 Escarificado, conformación y compactación de pavimento existente m2 1.500,00 100,00%
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 1.500,00 100,00%
6 112 Ejecución de tratamiento bituminoso simple m2 1.500,00 100,00%
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 150,00 100,00%
9 211 Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento m3 21,00 100,00%

48 654 Ejecución de lechada asfáltica m2 1.500,00 100,00%
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 3,60 100,00%

Ciclovía en Santa Lucía
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 1.575,00 100,00%
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 0,00 100,00%
6 113 Ejecución de tratamiento bituminoso doble m3 0,00 100,00%
7 129 Sub-base granular CBR > 40% (con transporte) m3 2.100,00 100,00%
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 787,50 100,00%
9 211 Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento m3 0,00 100,00%

10 230 Hormigón para sendas peatonales m3 433,13 100,00%
13 268-1 Caño PEAD 1m (precio cotizado) m 45,00 100,00%
13 281 Cabezales de h. armado clase VII para alcantarillas de caños m3 20,00 100,00%
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Global 1,00 100,00%

152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 0,00 100,00%

Ciclovía en Santa Rosa
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 1.067,00 50,00% 50,00%
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 4.400,00 50,00% 50,00%
6 113 Ejecución de tratamiento bituminoso doble m2 4.000,00 50,00% 50,00%
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 1.290,00 50,00% 50,00%
9 211 Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento m3 118,80 50,00% 50,00%

10 230 Hormigón para sendas peatonales m3 25,00 50,00% 50,00%
13 273 Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales) m 6,00 50,00% 50,00%
13 276 Alcantarillas de caños de H. Armado de 100 cm (sin cabezales) m 33,00 50,00% 50,00%
13 281 Cabezales de h. armado clase VII para alcantarillas de caños m3 9,00 50,00% 50,00%

152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 17,91 50,00% 50,00%
301 3010 Señalización vertical clase 1 m2 2,00 50,00% 50,00%
304 3027 Postes de hormigón m3 1,00 50,00% 50,00%

Tercer carril
2 6 Excavación no clasificada m3 1.182,50 100,00%
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 6.512,19 100,00%
2 9 Extracción de árboles y tocones c/u 19,00 100,00%
5 101 Mezcla asfáltica para base negra ton 1.062,49 100,00%
5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 590,27 100,00%
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 4.515,00 100,00%
6 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia m2 4.515,00 100,00%
7 129 Sub-base granular CBR > 40% (con transporte) m3 4.170,81 100,00%
7 175 Sub-base granular CBR > 60% (con transporte) m3 834,47 100,00%
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 1.138,01 100,00%

13 263 Hormigón armado clase VII para alargue de alcantarillas (con trat. sup.) m3 20,00 100,00%
13 273 Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales) m 0,00 100,00%
13 274 Alcantarillas de caños de H. Armado de 60 cm (sin cabezales) m 40,00 100,00%
13 281 Cabezales de h. Armado clase VII para alcantarillas de caños m3 2,79 100,00%

152 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfaltico ton 85,94 100,00%
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 4,52 100,00%
301 3010 Señales clase 1 instaladas (sin poste) m2 18,00 100,00%
41 624 Poste de caño para señales m útil 22,30 100,00%

304 3042 Tachas instaladas c/u 64,50 100,00%
304 3043 Línea de eje aplicado en caliente m2 59,13 100,00%
304 3044 Línea de borde aplicado en caliente m2 210,38 100,00%
304 3045 Amarillo aplicada en caliente m2 322,50 100,00%
304 3046 Superficies aplicadas en caliente m2 200,00 100,00%

Obras complementarias en Ciudad Rodriguez
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 100,00 100,00%
5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 539,59 100,00%
5 103-1 Mezcla asfáltica para bacheo (parcial) ton 36,66 100,00%
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 4.054,00 100,00%
6 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia m2 4.054,00 100,00%
7 175 Sub-base granular CBR > 60% (con transporte) m3 245,00 100,00%

151 2375 Fresado m2 413,10 100,00%
151 2376 Fresado m3 10,00 100,00%
152 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfaltico ton 31,12 100,00%
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 6,09 100,00%



Grupo Rubro DENOMINACION Unidad Metraje Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4
Dársena Ruta 7

2 6 Excavación no clasificada m3 254,40 0,00 0,00 10.812,00 10.812,00
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 3.210,67 0,00 0,00 481.600,50 481.600,50
5 101 Mezcla asfáltica para base negra ton 662,95 0,00 0,00 669.884,46 669.884,46
5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 998,92 0,00 0,00 1.009.368,70 1.009.368,70
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 3.025,08 0,00 0,00 16.637,94 16.637,94
6 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia m2 11.229,75 0,00 0,00 44.919,00 44.919,00
7 129 Sub-base granular CBR > 40% (con transporte) m3 2.056,31 0,00 0,00 776.257,03 776.257,03
7 175 Sub-base granular CBR > 60% (con transporte) m3 411,42 0,00 0,00 155.311,05 155.311,05
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 561,07 0,00 0,00 211.803,93 211.803,93

69 873 Cordón de hormigón simple m 1.060,00 0,00 0,00 471.700,00 471.700,00
131 2113 Acondicionamiento de isletas m2 1.000,00 0,00 0,00 157.500,00 157.500,00
151 2375 Fresado m2 360,00 0,00 0,00 7.380,00 7.380,00
151 2376 Fresado m3 12,42 0,00 0,00 17.325,90 17.325,90
152 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfaltico ton 86,42 0,00 0,00 784.391,13 784.391,13
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 8,64 0,00 0,00 80.809,92 80.809,92
301 3010 Señales clase 1 instaladas (sin poste) m2 18,00 0,00 0,00 37.620,00 37.620,00
41 624 Poste de caño para señales m útil 22,31 0,00 0,00 16.732,50 16.732,50

304 3042 Tachas instaladas c/u 84,80 0,00 0,00 6.148,00 6.148,00
304 3043 Línea de eje aplicado en caliente m2 14,95 0,00 0,00 3.004,95 3.004,95
304 3044 Línea de borde aplicado en caliente m2 365,70 0,00 0,00 72.225,75 72.225,75
304 3045 Amarillo aplicada en caliente m2 100,00 0,00 0,00 19.750,00 19.750,00
304 3046 Superficies aplicadas en caliente m2 92,98 0,00 0,00 42.817,29 42.817,29

Defensas en puente sobre Arroyo Cagancha
41 621-1 Suministro y colocación de defensas metálicas LT 267 o 269 m 492,00 0,00 0,00 486.588,00 0,00
41 621-2 Defensa especial m 168,00 0,00 0,00 3.647.280,00 0,00

Construcción de refugios peatonales
39 606 Refugios peatonales c/u 10,00 0,00 0,00 0,00 375.000,00

Obras de iluminación
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R11 -Ay. Cagancha global 1,00 1.396.165,88 0,00 0,00 0,00
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R79 - acceso a Colonia Santinglobal 1,00 1.396.165,88 0,00 0,00 0,00
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R7 - Frigorífico San Jacinto global 1,00 0,00 0,00 0,00 322.192,13
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Empalme de R11 y R79 global 1,00 3.871.012,96 0,00 0,00 0,00
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Empalme de R11 y R78 - Capurroglobal 1,00 5.325.827,39 0,00 0,00 0,00
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos R11 - accesos a Raigón global 1,00 7.014.063,38 0,00 0,00 0,00
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Empalme de R11 y R45 global 1,00 6.233.755,21 0,00 0,00 0,00

Accesos Atlántida Country Club
2 25 Escarificado, conformación y compactación de pavimento existente m2 1.500,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 1.500,00 16.500,00 0,00 0,00 0,00
6 112 Ejecución de tratamiento bituminoso simple m2 1.500,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 150,00 113.250,00 0,00 0,00 0,00
9 211 Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento m3 21,00 13.020,00 0,00 0,00 0,00

48 654 Ejecución de lechada asfáltica m2 1.500,00 157.500,00 0,00 0,00 0,00
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 3,60 67.341,60 0,00 0,00 0,00

Ciclovía en Santa Lucía
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 1.575,00 472.500,00 0,00 0,00 0,00
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 113 Ejecución de tratamiento bituminoso doble m3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 129 Sub-base granular CBR > 40% (con transporte) m3 2.100,00 1.585.500,00 0,00 0,00 0,00
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 787,50 594.562,50 0,00 0,00 0,00
9 211 Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento m3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 230 Hormigón para sendas peatonales m3 433,13 7.092.534,07 0,00 0,00 0,00
13 268-1 Caño PEAD 1m (precio cotizado) m 45,00 540.000,00 0,00 0,00 0,00
13 281 Cabezales de h. armado clase VII para alcantarillas de caños m3 20,00 594.000,00 0,00 0,00 0,00
89 1302 Ayuda para adecuación de servicios públicos Global 1,00 6.604.938,58 0,00 0,00 0,00

152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ciclovía en Santa Rosa
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 1.067,00 0,00 0,00 160.050,00 160.050,00
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 4.400,00 0,00 0,00 24.200,00 24.200,00
6 113 Ejecución de tratamiento bituminoso doble m2 4.000,00 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 1.290,00 0,00 0,00 486.975,00 486.975,00
9 211 Agregados pétreos gruesos y medianos para tratamiento m3 118,80 0,00 0,00 36.828,00 36.828,00

10 230 Hormigón para sendas peatonales m3 25,00 0,00 0,00 204.688,38 204.688,38
13 273 Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales) m 6,00 0,00 0,00 6.300,00 6.300,00
13 276 Alcantarillas de caños de H. Armado de 100 cm (sin cabezales) m 33,00 0,00 0,00 208.312,50 208.312,50
13 281 Cabezales de h. armado clase VII para alcantarillas de caños m3 9,00 0,00 0,00 133.650,00 133.650,00

152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 17,91 0,00 0,00 167.512,23 167.512,23
301 3010 Señalización vertical clase 1 m2 2,00 0,00 0,00 4.180,00 4.180,00
304 3027 Postes de hormigón m3 1,00 0,00 0,00 25.308,00 25.308,00

Tercer carril
2 6 Excavación no clasificada m3 1.182,50 0,00 0,00 0,00 100.512,50
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 6.512,19 0,00 0,00 0,00 1.953.657,00
2 9 Extracción de árboles y tocones c/u 19,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00
5 101 Mezcla asfáltica para base negra ton 1.062,49 0,00 0,00 0,00 2.147.207,29
5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 590,27 0,00 0,00 0,00 1.192.888,45
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 4.515,00 0,00 0,00 0,00 49.665,00
6 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia m2 4.515,00 0,00 0,00 0,00 36.120,00
7 129 Sub-base granular CBR > 40% (con transporte) m3 4.170,81 0,00 0,00 0,00 3.148.961,55
7 175 Sub-base granular CBR > 60% (con transporte) m3 834,47 0,00 0,00 0,00 630.024,85
7 133 Base granular CBR > 80% (con transporte) m3 1.138,01 0,00 0,00 0,00 859.197,55

13 263 Hormigón armado clase VII para alargue de alcantarillas (con trat. sup.) m3 20,00 0,00 0,00 0,00 594.000,00
13 273 Alcantarillas de caños de H. Armado de 50 cm (sin cabezales) m 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 274 Alcantarillas de caños de H. Armado de 60 cm (sin cabezales) m 40,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00
13 281 Cabezales de h. Armado clase VII para alcantarillas de caños m3 2,79 0,00 0,00 0,00 82.863,00

152 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfaltico ton 85,94 0,00 0,00 0,00 1.560.068,82
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 4,52 0,00 0,00 0,00 84.551,12
301 3010 Señales clase 1 instaladas (sin poste) m2 18,00 0,00 0,00 0,00 75.240,00
41 624 Poste de caño para señales m útil 22,30 0,00 0,00 0,00 33.450,00

304 3042 Tachas instaladas c/u 64,50 0,00 0,00 0,00 9.352,50
304 3043 Línea de eje aplicado en caliente m2 59,13 0,00 0,00 0,00 23.770,26
304 3044 Línea de borde aplicado en caliente m2 210,38 0,00 0,00 0,00 83.100,10
304 3045 Amarillo aplicada en caliente m2 322,50 0,00 0,00 0,00 127.387,50
304 3046 Superficies aplicadas en caliente m2 200,00 0,00 0,00 0,00 184.200,00

Obras complementarias en Ciudad Rodriguez
2 7 Excavación no clasificada a depósito m3 100,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00
5 102 Mezcla asfáltica para carpeta de rodadura ton 539,59 1.090.468,22 0,00 0,00 0,00
5 103-1 Mezcla asfáltica para bacheo (parcial) ton 36,66 75.776,22 0,00 0,00 0,00
6 111 Ejecución de riego bituminoso de imprimación m2 4.054,00 44.594,00 0,00 0,00 0,00
6 118 Ejecución de tratamiento bituminoso de adherencia m2 4.054,00 32.432,00 0,00 0,00 0,00
7 175 Sub-base granular CBR > 60% (con transporte) m3 245,00 184.975,00 0,00 0,00 0,00

151 2375 Fresado m2 413,10 16.937,10 0,00 0,00 0,00
151 2376 Fresado m3 10,00 27.900,00 0,00 0,00 0,00
152 2134 Suministro, transporte y elaboración de cemento asfaltico ton 31,12 564.921,36 0,00 0,00 0,00
152 2135 Suministro, transporte y elaboración de emulsión asfáltica m3 6,09 113.919,54 0,00 0,00 0,00

Certificacion Mensual = 45.351.560,89 0,00 10.761.872,15 20.636.413,76
Certificacion Acumulada = 45.351.560,89 45.351.560,89 56.113.433,03 76.749.846,80



Para constancia y en prueba de conformidad ambas partes suscriben el presente contrato: 

 

 

 

Por CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A. 

 

 

 

 

 

 

Sr. Ángel Fachinetti Castiñeiras      Ec. José Luis Puig Folle 

 Vice presidente       Presidente 

 

 

 

 

 

 

Por SERVIAM SA 

 

 

 

 

 

 

Ing. Carlos Terreno 
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